



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 家高 順一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高田 忠員

TEL 087-840-0230

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	46,126	△4.8	419	△35.1	768	△27.8	480	7.6
27年3月期第3四半期	48,431	6.4	645	—	1,064	—	446	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 950百万円 (△5.0%) 27年3月期第3四半期 999百万円 (225.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	12.24	—
27年3月期第3四半期	11.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	76,751	43,713	57.0
27年3月期	74,839	43,161	57.7

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 43,713百万円 27年3月期 43,161百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	△0.0	1,100	△37.2	1,500	△36.8	1,000	2.5	25.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	40,638,675 株	27年3月期	40,638,675 株
28年3月期3Q	1,401,718 株	27年3月期	1,388,939 株
28年3月期3Q	39,244,675 株	27年3月期3Q	39,257,738 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第3四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 28 年 3 月期 第 3 四半期の個別業績 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 3 四半期	47,653	△1.8	629	△6.1	906	△9.0	584	41.2
27 年 3 月期第 3 四半期	48,521	10.4	670	—	996	—	413	—

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28 年 3 月期第 3 四半期	14.89	—
27 年 3 月期第 3 四半期	10.54	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28 年 3 月期第 3 四半期	66,018	40,057	60.7
27 年 3 月期	67,052	39,331	58.7

2. 平成 28 年 3 月期の個別業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,000	0.2	1,100	△36.9	1,500	△33.0	1,000	10.6	25.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2 ページをご覧ください。
- 通期業績予想の 1 株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第 3 四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

[目 次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8
4. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種類別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種類別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 9
(5) 工事種類別繰越工事実績	P 9
(6) 得意先別繰越工事実績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産に弱い動きがみられるものの、個人消費や住宅投資が持ち直しており、雇用情勢も改善が続くなど緩やかな回復の動きが続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

当建設業界におきましては、民間の設備投資や住宅投資が増加傾向となる一方、公共投資が前年に比べ減少したことに加え、原材料費の値上がりによる工事原価の高まりや労働者不足など厳しい状況も続きました。

こうした中、当社グループの当第3四半期累計期間の業績については、受注高は好調だった前年同期を上回る受注額となりましたが、売上高はメガソーラー関連工事の減少などにより減収となりました。利益面では、工事利益率は好転したものの減収などにより営業・経常減益となる一方、特別損失の減少などにより純利益は増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H26. 4. 1～H26. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 12. 31)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	61,902	67,429	5,526	8.9
売 上 高	48,431	46,126	△2,304	△ 4.8
営 業 利 益	645	419	△ 226	△35.1
経 常 利 益	1,064	768	△ 295	△27.8
親会社株主に帰属する四半期純利益	446	480	33	7.6

（2）財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、有形固定資産の増加などにより、1,912百万円増の76,751百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、長期借入金の増加などにより、1,360百万円増の33,037百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、551百万円増の43,713百万円（自己資本比率は57.0%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、建設市場の回復を背景に非電力分野の受注が期待できる一方、メガソーラーや電力関連工事の減少に加え、工事原価の高まりや労働者不足など厳しい事業環境が続くものとみております。

こうした状況の下、当社グループにおいては、今後の大型工事受注に向けた戦略的営業活動や施工能力の引上げ、再生可能エネルギーや省エネルギー分野での提案営業、新規事業領域の開拓など総力をあげた営業展開を推し進めてまいります。同時に、人材の適正確保や育成に最大限努め、施工効率の向上など事業活動のあらゆる面で合理化・効率化を徹底することにより、企業価値の向上に努めてまいります。

なお、通期の業績予想については、平成27年4月30日の公表値から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,273	4,150
受取手形・完成工事未収入金等	17,286	12,917
リース投資資産	2,713	2,783
有価証券	6	517
未成工事支出金	2,349	5,124
その他のたな卸資産	1,531	1,806
その他	9,327	6,866
貸倒引当金	△84	△50
流動資産合計	36,405	34,116
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,783	17,357
土地	11,582	11,557
その他	14,977	17,309
減価償却累計額	△17,795	△17,853
有形固定資産合計	24,548	28,371
無形固定資産		
その他	322	363
無形固定資産合計	322	363
投資その他の資産		
投資有価証券	10,615	10,762
その他	2,976	3,160
貸倒引当金	△28	△22
投資その他の資産合計	13,563	13,900
固定資産合計	38,434	42,635
資産合計	74,839	76,751

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,307	9,759
短期借入金	280	-
未払金	7,147	6,012
未払法人税等	943	426
工事損失引当金	-	8
その他	4,703	5,419
流動負債合計	24,380	21,627
固定負債		
長期借入金	4,439	8,488
役員退職慰労引当金	3	6
退職給付に係る負債	1,992	1,964
その他	861	950
固定負債合計	7,297	11,410
負債合計	31,677	33,037
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	33,456	33,544
自己株式	△642	△647
株主資本合計	40,487	40,569
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,505	2,044
退職給付に係る調整累計額	1,169	1,099
その他の包括利益累計額合計	2,674	3,144
純資産合計	43,161	43,713
負債純資産合計	74,839	76,751

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高		
完成工事高	46,450	43,854
その他の事業売上高	1,981	2,272
売上高合計	48,431	46,126
売上原価		
完成工事原価	41,672	39,032
その他の事業売上原価	1,744	1,924
売上原価合計	43,417	40,957
売上総利益		
完成工事総利益	4,778	4,822
その他の事業総利益	236	347
売上総利益合計	5,014	5,169
販売費及び一般管理費	4,368	4,750
営業利益	645	419
営業外収益		
受取利息	52	40
受取配当金	117	145
物品売却益	107	101
不動産賃貸料	72	65
その他	90	25
営業外収益合計	440	378
営業外費用		
支払利息	2	14
弔慰金	5	9
和解金	5	-
その他	9	6
営業外費用合計	21	29
経常利益	1,064	768
特別利益		
固定資産売却益	-	3
投資有価証券売却益	-	28
特別利益合計	-	32
特別損失		
固定資産売却損	31	0
固定資産除却損	0	3
減損損失	266	-
特別損失合計	298	4
税金等調整前四半期純利益	765	796
法人税等	319	316
四半期純利益	446	480
親会社株主に帰属する四半期純利益	446	480

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）
四半期純利益	446	480
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	622	539
退職給付に係る調整額	△68	△69
その他の包括利益合計	553	469
四半期包括利益	999	950
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	999	950
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

4. 個別業績の工事別・得意先別内訳

（1）工事種類別受注実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H26. 4. 1～H26. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H27. 4. 1～H27. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	24,208	40.5	24,942	38.0	734	3.0
送 電 ・ 土 木 工 事	3,078	5.1	3,728	5.7	649	21.1
電 気 ・ 計 装 工 事	24,071	40.3	25,602	39.0	1,531	6.4
空 調 ・ 管 工 事	5,589	9.4	7,849	12.0	2,259	40.4
情 報 通 信 工 事	2,148	3.6	2,890	4.4	742	34.5
兼 業 事 業	683	1.1	570	0.9	△ 112	△ 16.5
合 計	59,779	100.0	65,584	100.0	5,804	9.7

（2）得意先別受注実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H26. 4. 1～H26. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H27. 4. 1～H27. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	27,024	45.2	28,584	43.6	1,560	5.8
官 公 庁	4,733	7.9	2,973	4.5	△ 1,760	△ 37.2
一 般 民 間	28,021	46.9	34,026	51.9	6,004	21.4
合 計	59,779	100.0	65,584	100.0	5,804	9.7

（3）工事種類別売上実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H26. 4. 1～H26. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H27. 4. 1～H27. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	23,454	48.3	24,399	51.2	945	4.0
送 電 ・ 土 木 工 事	2,010	4.2	1,514	3.2	△ 496	△ 24.7
電 気 ・ 計 装 工 事	15,730	32.4	15,316	32.1	△ 413	△ 2.6
空 調 ・ 管 工 事	4,151	8.6	3,789	8.0	△ 362	△ 8.7
情 報 通 信 工 事	2,490	5.1	2,063	4.3	△ 427	△ 17.2
兼 業 事 業	683	1.4	570	1.2	△ 112	△ 16.5
合 計	48,521	100.0	47,653	100.0	△ 867	△ 1.8

（4）得意先別売上実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期累計期間 (H26. 4. 1～H26. 12. 31)		当第3四半期累計期間 (H27. 4. 1～H27. 12. 31)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	25,567	52.7	25,754	54.1	187	0.7
官 公 庁	2,754	5.7	3,065	6.4	311	11.3
一 般 民 間	20,199	41.6	18,833	39.5	△ 1,366	△ 6.8
合 計	48,521	100.0	47,653	100.0	△ 867	△ 1.8

（5）工事種類別繰越工事実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期会計期間末 (H26. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H27. 12. 31 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,431	10.6	3,825	9.1	394	11.5
送 電 ・ 土 木 工 事	2,015	6.2	3,088	7.3	1,072	53.2
電 気 ・ 計 装 工 事	20,408	63.1	27,161	64.6	6,753	33.1
空 調 ・ 管 工 事	4,098	12.7	6,536	15.5	2,438	59.5
情 報 通 信 工 事	2,394	7.4	1,463	3.5	△ 931	△ 38.9
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	32,348	100.0	42,076	100.0	9,728	30.1

（6）得意先別繰越工事実績

（単位：百万円）

区 分	前第3四半期会計期間末 (H26. 12. 31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H27. 12. 31 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	5,102	15.8	6,558	15.6	1,455	28.5
官 公 庁	7,676	23.7	7,440	17.7	△ 235	△ 3.1
一 般 民 間	19,569	60.5	28,077	66.7	8,507	43.5
合 計	32,348	100.0	42,076	100.0	9,728	30.1